
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025061700242

242

Nº 113, terça-feira, 17 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 00742/2025. Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2023. O presente
Instrumento tem por objeto a locação do imóvel, com acesso à internet, situado no
endereço Tv. 14 de Março, nº 367 - bairro Dom João VI, CEP nº 68701-040, Capanema-PA ,
de propriedade de CARLOS ALBERTO RODRIGUES PINHEIRO para abrigar as instalações da
INSPETORIA DE CAPANEMA - PA. Valor: Fica mantido o valor mensal do aluguel deste
instrumento para R$ 2.197,03 (dois mil cento e noventa e sete reais e três centavos),
perfazendo um total anual de R$ 26.364,36 (vinte e seis mil, trezentos e sessenta e quatro
reais e trinta e seis centavos). Vigência: Fica alterada a vigência do contrato para
24/06/2025 a 23/06/2026, nos termos do artigo 106, da lei 14.133/21. Ordenador
Responsável: Adriana Falconeri Rebelo Boy, Engª Civil, Presidente do CREA-PA .

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2025 - UASG 389088

Processo n.º 017.001107/2024-71 - Objeto: Prestação de serviços de desenvolvimento
e manutenção de soluções de programas de Tecnologia da Informação. Total de Itens listados: 2.
Edital disponível a partir de 13/06/2025. Endereço: www.crea-pr.org.br/ws/licitacoes-do-crea-pr
ou www.gov.br/compras Entrega das propostas: a partir de 13/06/2025 às 08h00min no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/07/2025 às 08h00min.

Curitiba, 12 de junho de 2025.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Gerente de Suprimentos e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2025 - UASG 389088

Processo n.º 017.000714/2025-03 - Objeto: Fornecimento de acessórios de informática e
para smartphones. Total de Itens listados: 5. Edital disponível a partir de 13/06/2025. Endereço: www.crea-
pr.org.br/ws/licitacoes-do-crea-pr ou www.gov.br/compras Entrega das propostas: a partir de 13/06/2025
às 08h00min no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/06/2025 às 08h00min.

Curitiba, 12 de junho de 2025.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Gerente de Suprimentos e Serviços

EXTRATO DE CONVÊNIOS

PROCESSO e ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº: 017.000015/2025-55. CONVENIADO:
Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Toledo, CNPJ: 78.115.904/0001-50. OBJETO: O
presente ACORDO tem por objeto a cooperação mútua entre o CREA-PR e a AEAT para a
realização de atividades institucionais, mediante a cessão de equipamentos e mobiliários
pertencentes ao patrimônio do CREA-PR, em contrapartida, à utilização gratuita dos
espaços físicos da AEAT para reuniões, palestras, seminários, cursos e treinamentos.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data de publicação em DOU. SIGNATÁRIO:
Camila Kutscher Tonello.

PROCESSO e ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº: 017.000367/2025-19. CONVENIADO:
Associação dos Arquitetos, Agrônomos e Engenheiros de Foz do Iguaçu, CNPJ:
75.423.806/0001-91. OBJETO: O presente ACORDO tem por objeto a cooperação mútua
entre o CREA-PR e a AEFI para a realização de atividades institucionais, mediante a cessão
de equipamentos e mobiliários pertencentes ao patrimônio do CREA-PR, em contrapartida,
à utilização gratuita dos espaços físicos da AEFI para reuniões, palestras, seminários, cursos
e treinamentos. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data de publicação em DOU.
SIGNATÁRIO: Ágaton Augusto Pereira.

AVISO DE CANCELAMENTO

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO - CAT
O CREA-PR comunica o cancelamento da Certidão de Acervo Técnico - CAT nº

1720240006529/2024, emitida para o Eng. Wendell Marceul Pereira Carvalho, carteira PR-
207048/D, através do protocolo 68460/2025. Cancela também o atestado de capacidade
técnica vinculado. Base Legal: Lei 5.194/66.

Curitiba, 12 de junho de 2025.
CLODOMIR LUIZ ASCARI
Presidente do Crea-PR

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Locador: TELMO TEJADA. Espécie: 7° Aditivo ao Contrato de Locação. Objeto: Locação de
garagem para guarda de 02 (dois) veículos da Inspetoria do CREA-RS no município de
Guaíba/RS. Processo: 2018.000003258-5. Modalidade: Dispensa de Licitação. Contrato
LG003/2018. Vigência: 11/06/2025 à 11/06/2026. Valor: R$244,13 mensal/veículo (reajuste
IGP-M 8,5%). Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.027. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci
Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Telmo Tejada.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

EDITAL Nº 1/2021

CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS
O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA -

CREA-SC, torna pública a convocação do(a)(s) aprovado(a)(s) no Concurso Público Edital nº
001/2021 a seguir relacionado: 2035 - Agente Fiscal - Lauro Antônio Gaieski, inscrição nº
416138219; e 2066 - Agente Fiscal - Isabela Duarte Borges de Oliveira, inscrição nº 410054877.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA-SC

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA - CRF/AL. CONTRATADA: NP
TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 07.797.967/0001-
95 OBJETO: 2º Termo Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº 003/2023 - IL -
serviços de Pesquisa e Comparação de Preços em Sistema Online. Valor global:
8.763,01(oito mil setecentos e sessenta e três reais e um centavo) Dotação:
6.2.2.1.1.01.04.04.005.008 - Serviço de manutenção e atualização de software. Vigência: 12
(doze) meses a contar da data do término do 1º termo aditivo. Celebração: 11/04/2025.
Fundamentação legal: inciso II art.57, da Lei nº 8.666/93. A íntegra do Contrato poderá ser
obtida na sede CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA - CRF/AL.
FLÁVIO HENRIQUE SANTOS GUIMARÃES LEAL Presidente CPL

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025

Nº Processo: 009/2025. Objeto: Contratação de Microempresa ou empresa de
pequeno porte, especializada para prestação de serviços contínuos de segurança e
medicina do trabalho, com vistas à elaboração e implementação do Programa de Controle
Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO), do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR),
do relatório de análise ergonômica do trabalho, do laudo técnico das condições ambientais
no trabalho (LTCAT) na sede e seccionais do conselho regional de farmácia do Espírito
Santo (CRF-ES), e, ainda cumprir com a obrigatoriedade de informar via e-Social os eventos
S-2210, S-2220 e S-2240 (incluindo os eventos psicossociais), bem como a realização dos
exames admissionais, periódicos e demissionais, conforme quantidades, especificações e
demais condições constantes no TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I, que integra o edital
para todos os fins. Total de Itens Licitados: 1(um). Edital disponível a partir do dia:
17/06/2025 às 08h00. Endereço: Av Anisio Fernandes Coelho, Nº 104, Jardim da Penha -
Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/389444-5-90004-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 17/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
propostas: 03/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações gerais: Atentar
a descrição do Item no edital.

Vitória-ES, 17 de junho de 2025.
LEANDRO RODRIGUES PASSOS

Presidente do CRF-ES

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2/2025 - UASG: 389448

O objeto da presente licitação é a Escolha da proposta mais vantajosa para
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na
prestação de serviço continuado de locação de veículos automotores, sem condutor,
incluindo seguro total sem franquia, manutenção preventiva e corretiva, licenciamento,
impostos, taxas, assessórios, sistema de rastreamento/monitoramento online, assistência
24 horas e veículo reserva, para atender às necessidades operacionais do CRF-MT,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos,
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas é dia 17/06/2025,
a partir das 08h00, estando a Sessão de Disputa agendada para o dia 03/07/2025, às
09h30, sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações
denominado "Portal de Compras do Governo Federal - Compras.Gov" através do sítio
https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital na íntegra também estará disponível a partir
de 17/06/2025 no seguinte endereço: https://crf-
mt.implanta.net.br/portaltransparencia/#publico/inicio.

Cuiabá, 16 de junho de 2025.
CRISTINA APARECIDA FIGUEIREDO REIS

Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 3ª REGIÃO

EDITAL
CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2023 CONVOCAÇÃO VI DE CANDIDATOS

Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, para comparecer até o 5º
dia (quinto) útil, após a publicação desta convocação, junto ao Departamento de Gestão de
Pessoas - DGP - do Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 3º Região
CREFITO-3, com sede na Rua Cincinato Braga, 277 - Bela Vista - SP, no horário das 10h00
às 16h00, para apresentar a documentação necessária para admissão aos empregos,
conforme dispõem as Instruções Especiais, 13 - Da Contratação, do Edital de Abertura de
Inscrições Concurso Público nº 01/2023, publicado no DOU em 05 de setembro de 2023,
seção 03, páginas 220 a 229, assim como receber relação de documentos complementares
e serem submetidos a exame médico admissional. O não comparecimento no prazo
estipulado acarretará a exclusão do candidato do referido concurso público e a convocação
do candidato subsequente, conforme Instruções Especiais, 13 - Da Contratação, do
Ed i t a l .

. .Emprego .Nome .Inscrição nº .Classificação

. .Escriturário - São Paulo (vagas cota
racial)

.Alexandre Almeida
de Novais

.437-2671 .5º

. .Escriturário - São Paulo (vagas ampla
concorrência)

.Vitor Seiki Matsuzaki
Higa

.437-3395 .14º

. .Escriturário - Campinas (vagas cota
racial)

.Ricardo dos Santos
Silva

.437-2588 .1º

. .Escriturário - São José dos Campos
(vagas ampla concorrência)

.Vanderson da Silva
Machado

.437-3890 .2º

E para que ninguém venha alegar desconhecimento é publicada esta
Convocação.

São Paulo-SP, 16 de junho de 2025.
RAPHAEL MARTINS FERRIS
Presidente do CREFITO-3

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 17ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO Nº 7/2025 OBJETO: 2º aditamento da contratação de empresa especializada
no ramo de prestação de serviços de consultoria em medicina ocupacional e segurança do
trabalho no eSocial junto aos colaboradores. FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, ARTIGO 57
DA LEI Nº 8.666/93 e suas alterações. JUSTIFICATIVA: A fim de garantir o cumprimento das
exigências legais instituídas pelo Governo Federal. AUTORIZAÇÃO: 03/06/2025 - Jader
Pereira de Farias Neto, Presidente. VALOR GLOBAL: R$ 4.440,00 (Quatro Mil, Quatrocentos
e Quarenta e Quatro Reais). ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.04.023 - Serviços
Terceirizados - PJ. CONTRATADA: Alenge Consultoria e Projetos de Engenharia LTDA, CNPJ
nº 19.622.873/0001-64 Aracaju, 17 de junho de 2025. JULIANA DANTAS ANDRADE
AGENTE DE CONTRATAÇÃO DO CREFITO 17

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO nº002/2025 DO CONTRATO N.º 002/2023
EXTRATO DE TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 002/2023, celebrado entre o Conselho
Regional de Medicina do Estado do Amapá, e a empresa A C FERREIRA EIRELI. OBJETO:
Prorrogar o prazo do contrato original. VIGÊNCIA: 12 MESES - de 13/05/2025 à
13/05/2026. VALOR MENSAL: o valor mensal de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais),

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
mmelo
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-06-17T02:09:17-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




